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Abstract

In the first part of this thesis, I developed reactive DNA probe for selective

cross-linking with lysine residues of DNA-binding proteins. I synthesized

2'-deoxycytidine 5'-O-mono- and triphosphate bearing squaramate moiety tethered

to the position 5 via propargylamine linker. The monophosphate was used as a

model compound to test the reactivity of this mixed squaramate in cross-linking

reactions with lysine and short lysine containing peptides. Squaramate modified

2'-deoxycytidine 5'-O-triphosphate was found to be suitable substrate for KOD XL

polymerase in both PEX and PCR synthesis of modified DNA. Squaramate

modified DNA forms stable diamide linkage with primary amines. I tested the

reactivity of this DNA probe in bioconjugation reactions with sulfo-Cy5-amine and

lysine containing peptides. Afterwards, squaramate-linked DNA was successfully

cross-linked with lysine rich histone proteins. This reactive squaramate modified

nucleotide showed potential for following bioconjugation reactions of nucleic acids

with amines or lysine containing peptides and proteins without the need of external

reagent.

Based on positive results of experiments with squaramate modified DNA,

in the second part of the thesis I developed and synthesized squaramate modified

ribonucleotide to study cross-linking with RNA binding proteins. After

optimisation of reaction conditions, squaramate modified cytidine 5'-O-

triphosphate was incorporated into the RNA by T7 RNA polymerase in in vitro

transcription reaction. Next, the modified RNA was used for post-synthetic

labelling with sulfo-Cy-5-amine. Finally, I tested the squaramate modified RNA

probe in reaction with various model proteins (i.e., JEV and YFV NS5, SARS-CoV-

2 RdRp, SARS-CoV-2 nucleoprotein and HIV-rt). The modified ribonucleotide

was also used in RNA extension reactions catalysed by RNA dependent RNA

polymerases (JEV NS5 and SARS-CoV-2 RdRp). Synthesized modified RNA

cross-linked during polymerase reaction with JEV NS5 polymerase, which was

confirmed by PAGE and immunodetection. Proteomic analysis of polymerase

reaction mixtures identified three lysine residues (K269, K462, K463) of the protein

cross-linked with squaramate modified RNA.

Abstrakt

V první části dizertační práce jsem vyvinula reaktivní DNA sondu pro

selektivní cross-linkování s lysinovými zbytky DNA vazebních proteinů. Připravila

jsem 2'-deoxycytidin 5'-O-monofosfát a trifosfát nesoucí v poloze 5 squramátovou

skupinu navázanou přes propargylaminovou spojku. Monofosfát byl použit jako

modelová sloučenina na testování reaktivity tohoto smíšeného squaramátu v

cross-linkových reakcích s lysinem a krátkými peptidy obsahujícími lysin.

Squaramátem modifikovaný 2'-deoxycytidin 5'-O-trifosfát byl dobrým substrátem

pro KOD XL polymerázu pro enzymovou syntézu DNA metodou extenze primeru

(PEX) a taky metodou polymerázové řetězové reakce (PCR). Squaramátem

modifikovaná DNA tvoří stabilní diamidové vazby s primárními aminy. Reaktivitu

modifikované DNA jsem testovala v biokonjugačních reakcích se sulfo-Cy5-

aminem a s peptidy obsahujícími lysin. Poté byla squaramátem modifikovaná DNA

úspěšně kovalentně připojena k histonovým proteinům bohatým na lysin.

Reaktivní, squaramátem modifikovaný nukleotid vykazoval potenciál pro další

biokonjugační reakce nukleových kyselin s aminy nebo lysin obsahujícími peptidy

a proteiny bez potřeby externího činidla.

Na základě pozitivních výsledků experimentů se squaramátem

modifikovanou DNA, jsem v druhé části práce vyvinula a připravila squaramátem

modifikovaný ribonukleotid pro studium cross-linků s RNA vazebnými proteiny.

Po optimalizaci reakčních podmínek byl squaramátem modifikovaný cytidin

5'-O-trifosfát inkorporován do RNA pomocí T7 RNA polymerázy v in vitro

transkripční reakci. Dále byla modifikovaná RNA použita pro post syntetické

značení sulfo-Cy5-aminem. Nakonec jsem testovala squaramátem modifikovanou

RNA sondu v reakci s různými modelovými proteiny (tj. JEV a YFV NS5, SARS-

CoV-2 RdRp, SARS-CoV-2 nukleoprotein a HIV-rt). Modifikovaný ribonukleotid

byl také použit v RNA extenzních reakcích katalyzovaných RNA dependentními

RNA polymerázami (JEV NS5 a SARS-CoV-2 RdRp). Modifikovaná RNA se

kovalentně vázala na protein během polymerázové reakce s JEV NS5 polymerázou,

což bylo potvrzeno gelovou separací (PAGE) a imunodetekcí. Proteomická analýza

polymerázových reakčních směsí identifikovala tři lysinové zbytky proteinu (K269,

K462, K463) kovalentně připojených ke squaramátem modifikované RNA.
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1. Introduction

1.1 Nucleic acids: structure and function

Nucleic acids (NA; deoxyribonucleic acid – DNA and ribonucleic acid –

RNA) are two of the five most important biomolecules, besides proteins, lipids,

and carbohydrates, which are natural building blocks crucial for the existence

of living organisms.

DNA and RNA are polyanionic biomolecules built by a chain of nucleotide

building blocks. The structure of each nucleotide consists of a (deoxy)ribose sugar

moiety, a three phosphate groups attached at the C-5 position (two are lost during

NA synthesis, so there is one phosphate group per nucleotide in the nucleic acid

strand) and one nitrogenous base attached via N-glycosidic bond at the anomeric

C-1 position of the pentose in β-configuration. There are two modifications

in the chemical structure of nucleic acids in which DNA and RNA vary: the sugar

and the nucleobases of each nucleotide. In DNA 2-deoxyribose saccharide

and adenine (A), guanine (G), thymine (T) and cytosine (C) nucleobases are found

naturally. RNA structure differs by the presence of 2'-OH group on the sugar

and thymine is replaced by uracil (U; Figure 1). Nevertheless, apart from

the similarity in the chemical structure, DNA and RNA holds immense structural

and functional variety.1

Figure 1. General structures of DNA and RNA nucleotides.

Nucleic acids carry biological information in their linear sequence

of nucleotides necessary for the protein synthesis, and via their shapes, they direct
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their assembly with other cellular biomolecules. DNA and RNA structure

is organized on different levels.

Primary structure of both NA is composed as a linear chain of nucleotides

connected through 5', 3'-phosphodiester bond (Figure 2-a).

Figure 2. a) Primary structure of DNA/RNA. b) Watson-Crick base pairing.

Secondary structures are the set of interactions between the nucleobases.

The two antiparallel strands of the DNA double helix are held together

by Watson-Crick hydrogen bonds in the canonical complementarity: pyrimidine

pairs with purine (T/U : A; C : G; Figure 2-b).2 There are also additional

π-π stacking interactions of the nucleobases that contribute to the stabilization of

the molecule structure.3 In the secondary structure of RNA, base pairs form planar

structures of the stem-loop (Figure 3-b).4

The major standard DNA secondary structures are A-DNA and B-DNA

with right-handed helix twist and Watson-Crick base pairing. A left-handed Z-DNA

double helix is stabilized by high salt concentrations. Its phosphate backbone

appears in a zig-zag fashion (Figure 3-a).5 Unlike DNA, RNA is usually

right-handed single stranded polynucleotide. Complementary regions within

the strand can base pair together and form diverse three-dimensional structures,

which include helices, bulges, hairpins, kissing complexes, knots, and others,

highly depended on metal ions (Figure 3-b).6,7
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When interacting with other NA molecules or proteins, nucleic acids form

higher-order tertiary structures such as nucleosome in the case of the binding

of DNA to histones8 or ribosome which consists of one or more rRNAs and several

ribosomal proteins (Figure 3-c).9

Figure 3. Common structures of nucleic acids: a) DNA secondary structures (picture source:

Wikimedia commons). b) Examples of secondary RNA structures
10

c) examples of DNA

(PDB 3LZ1) and RNA
9
tertiary structures.

DNA stores the genetic information of an organism and RNA was so far

considered only as a mediator in translating these instructions to protein synthesis.

Nowadays it is obvious that nucleic acids, particularly RNA, can play many other

roles like regulation of gene expression11–13 or catalysis14–17 based on their

structural abundance. On the contrary, NA have been recognized as a toxic factor

involved in the development of numerous human diseases.18–21 Finally, nucleic

acids became a tool applied in biotechnology15,22,23 and medicine24–26 for example

as a NA-based vaccines.27–30
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1.2 Modified nucleotides: building blocks for the modification of

nucleic acids

Nucleoside triphosphates (NTP) play crucial role in many biological

systems, for example adenosine 5'-triphosphate (ATP) serves as a universal energy


[…]


described above. The reaction mixtures were diluted with 2× VPS loading buffer,

denatured 10 min at 95 °C prior to loading and electrophoresed on 5-10% SDS

denaturing PAGE (acrylamide/bisacrylamide 37.5:1; 0.250 M Tris, 0.192 M

glycine, 0.100% SDS) at room temperature (230 V, 70 min). Visualization of FAM

labelled cross-linked product was performed by fluorescence imaging using

Typhoon FLA 9500, GE Healthcare (Figure 27-d). The gel was blotted (dry;

0.250 M Tris, 0.192 M glycine, 10% methanol, 0.100% SDS; 12 V/2 hours at r.t.)

to polyvinylidene fluoride Immobilon-P transfer membrane (Millipore). The

membrane was washed with TBS (2.50 mM Tris, 15 mM NaCl, 0.200 mM KCl,

pH 7.4), blocked with 5% non-fat milk (in T-TBS; 2.50 mM Tris, 15 mM NaCl,

0.200 mM KCl, 0.500% Tween-20, pH 7.4) for 30 min and afterwards washed with

T-TBS (20 ml, 10 min). The membrane was incubated with JEV NS5 polyclonal
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antibody (rabbit/IgG; Invitrogen) at dilution 1:1000 in 5% non-fat milk in T-TBS

at 4 °C overnight. The unbound antibodies were washed out with T-TBS (20 ml,

3 × 5 min). Next, the membrane was incubated with anti-rabbit IgG HRP linked

secondary antibody (Invitrogen) at 1:1000 dilution in in 5% non-fat milk in T-TBS

at 25 °C for 1 hour. The access of antibodies was removed by washing with T-TBS

(20 ml, 3 × 5 min) and TBS (20 ml, 10 min). The membrane was incubated with

SuperSignal West Femto Chemiluminescent Substrate (Thermo Scientific) for

1 min. Chemiluminescence was measured on an ImageQuant LAS 4000 Mini

luminescence analyser (GE Healthcare; Figure 27-d).

SARS-CoV-2 RdRp mediated RNA extension assay222

The polymerase activity of SARS-CoV-2 RdRp was determined in a PEX reaction

using fluorescently labelled RNA templates (Table 13). The reaction mixture

(20 µl) contained reaction buffer (10 mM Tris-HCl (pH. 8.0), 2 mM MgCl2, 10 mM

KCl, 1 mM ꞵME), 10 μM NTPs, 0.500 µM template, 1 μM nsp12 and 3 μM nsp7/8

proteins. In the positive control, all natural NTPs were used and in the modified

version 10 μM CESQTP instead of CTP was used. The reactions were incubated for

1 h at 30 °C. Reactions were stopped by adding of 2× PAGE stop solution and

denatured at 95 °C for 10 min prior to loading. Samples were separated by 12.5%

PAGE (acrylamide/bisacrylamide 19:1, 25% urea) under denaturing conditions

(TBE 1×, 42 mA, 1 hour). Visualization was performed by fluorescence imaging

using Typhoon FLA 9500, GE Healthcare (Figure 28).

For MALDI TOF analysis, the reaction mixture was desalted with

Bio-Spin6/Biorad columns (buffer was exchanged for water according to supplied

protocol; the results are in Table 13).
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Characterization of cross-linking products between RNA_CESQ and individual

proteins by mass spectrometry

Intact mass measurement of RNA_C1gESQ_SSB

RNA_C1gESQ containing one modification (Table 7) was cross-linked to SSB

protein as described above.

The volume of 18 μl of the sample was injected onto a MassPREP Micro Desalting

column (20 μm, 5-mm by 2.1-mm ID, Waters) and desalted and eluted by fast

gradient (4 min). Mobile phase A (10 mM ammonium acetate in H2O) and B

(acetonitrile) were used for elution. The separation was carried out by AQUITY

UPLC I-Class system (Waters) and was on-line coupled to Mass Spectrometer

Synapt G2 (Waters) to acquire mass spectra using electrospray ionization in

positive mode. The TOF mass range was set from m/z 500 to 4000. The raw

spectrum was subtracted and deconvoluted (MaxEnt 1, Waters) to produce the final

spectrum (Figure A7).

LC-MS analysis of digested RNA_C1gESQ_JEV samples after polymerase assay

The JEV NS5 mediated RNA extension assay was performed as described above

(20 × 20 μl reaction mixture), except the reaction was incubated overnight. The

reaction was followed by trypsine digestion of the protein to peptides and RNA

digestion by RNase A/T1 mix.

Samples were dissolved in 15 μl of 0.1 TFA in H2O and 3 μl of the sample was

injected on an UltiMate 3000 RSLCnano system (Thermo Fisher Scientific)

coupled to a Mass Spectrometer Orbitrap Fusion Lumos Tribrid (Thermo Fisher

Scientific). The peptides were trapped on a PepMap100 column (5 μm, 5 mm by

300-μm internal diameter (ID); Thermo Fisher Scientific) and desalted with

2% acetonitrile in 0.100% formic acid at a flow rate of 5 μL/min. Eluted peptides

were separated using an EASY-Spray PepMap100 C18 analytical column

(2 μm, 50-cm by 75-μm ID; Thermo Fisher Scientific). The 30-min elution gradient

at a constant flow rate of 300 nL/min was set to start at 5% phase B (0.100% formic

acid in 99.9% acetonitrile) and 95% phase A (0.100% formic acid). Then,

118

the content of acetonitrile was increased gradually up to 50 % of phase B. The

orbitrap mass range was set from m/z 350 to 2000 in the MS mode, and for ions

with a charge state 2-6 the fragmentation spectra were acquired. A Proteome

Discoverer 2.5 (Thermo Fisher Scientific) was used for identification of peptide

and protein using Sequest HS and MS Amanda as search engines and databases of

protein sequence and common contaminants (Table 15; Figure 29-30; Figure

A10-11).
