ÚOCHB ^{AV}
^{ČR}
IOCB PRAGUE

Ústav organické chemie a biochemie
Akademie věd České republiky, v. v. i.
Institute of Organic Chemistry and Biochemistry
of the Czech Academy of Sciences

Posudek školitele
na disertační práci

**Modification of nucleic acids by reactive groups for bioconjugations
and cross-linking with lysine containing peptides and proteins**

autorka: **Ivana Ivancová**

Ivana Ivancová vypracovala disertaci pod mým vedením od září 2016 do prosince 2022. Tématem její práce byl design a syntéza modifikovaných nukleotidů nesoucích reaktivní skupiny pro biokonjugace s aminy a cross-linkování s proteiny a peptidy obsahujícími lysin. V první části vypracovala syntézu dCTP modifikovaného squaramátem, jeho enzymovou inkorporaci do DNA a prostudovala biokonjugační reakce s aminy, peptidy a proteiny. Tato modifikace se ukázala jako velmi výhodná a velmi dobře fungovala při inkorporaci i při cross-linkovacích reakcích s peptidy a proteiny obsahujícími lysin, kde byl využit princip proximity efektu. V druhé části práce vypracovala syntézu modifikovaného ribonucleosid trifosfátu nesoucího squaramát a zoptimalizovala jeho enzymovou inkorporaci do DNA pomocí T7 RNA polymerasy. Reaktivní RNA sondy byly využity pro biokonjugace a cross-linkování s proteiny, zejména s virovými RNA polymerasami. První část disertace byla publikována v prestižním časopise Angew. Chem., zatímco druhá část se pozdržela na biologických studiích a rukopis se nyní připravuje. Kromě toho byla první autorkou obsáhlého review na reaktivní modifikace DNA publikovaného v Curr. Opin. Chem. Biol..

V rámci svého multidisciplinárního projektu Mgr. Ivancová zvládnula nejen metodiku organické syntézy, ale i biochemické a molekulárně biologické metody. Kromě své vědecké práce absolvovala všechny předepsané zkoušky i státní doktorskou zkoušku.

Závěrem mohu s potěšením konstatovat, že Mgr. Ivancová splnila všechny studijní i vědecké předpoklady pro udělení titulu Ph.D. a její disertační práci tedy doporučuji k obhajobě a dalšímu řízení k udělení tohoto titulu.

V Praze 20. 1. 2023

Prof. Ing. Michal Hocek, CSc., DSc.